
Acta 3107 
Sesión ordinaria de Comisión Directiva del día lunes 23 de septiembre de 2024 

En Buenos Aires a los veintitrés días del mes de septiembre de dos mil veinticuatro se reúne la 
Comisión Directiva de la Asociación de Abogados de Buenos Aires, con sede en la calle 
Uruguay 485, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, con la presencia de Federico Matías 
Percovich; María Eugenia Bentancurt; José Luis Giúdice; Sandra Fodor; Fernando Sabino 
Escudero; Ana Cristina Foronda; Graciela Ingrid Cazamajou; Noelia Acosta; María Virginia 
Cafferata; Argentina Figueroa; Sebastián Goldadler. Preside la reunión el Dr. Federico Matías 
Percovich. Toma el acta la Dra. Sandra Fodor. Comienza la sesión a las 18:10 para tratar el 
siguiente orden del día 
 
01.00 LECTURA Y CONSIDERACIÓN DEL ACTA ANTERIOR 
02.00 INFORME DE PRESIDENCIA 
02.01 INFORME DE VICEPRESIDENCIA 
02.02 INFORME DE SECRETARIA GENERAL 
03.00 INFORME DE TESORERIA 
05.00 ASUNTOS ENTRADOS. Comisión Directiva 

05.01 Ratificación de la Dra. Cristina López para la continuación del trámite ante la IGJ 
06.00 ACTIVIDAD DE LAS COMISIONES. Propuesta de cursos 

06.01 Propuesta de la Comisión de Herramientas para el Ejercicio Profesional de 
realizar una actividad denominada Inteligencia Artificial aplicada a la profesión. 
Taller de iniciación práctica. Aranceles: Presencial: General: $ 10.000. Socios 
AABA: inscripción Gratuita. Zoom: General: $ 20.000. Socios AABA: $ 10.000. 

06.02 Actividad propuesta por la Comisión de Seguridad social: Jornada Anual de 
Actualización de Jurisprudencia Previsional (05/12/2024). Arancelada. 

07.00 DESPACHOS E INFORMES DE COMISIONES 
07.01 Comisión de Incidencia Colectiva presenta propuesta sobre proyecto de 

afiliación de ANH 
07.02 Propuesta de Dictamen sobre la ejecución  parcial de la sentencia (art. 499 

CPCCN) en el fuero federal de la Seguridad Social. 
08.00 ASUNTOS ENTRADOS. Socios 

08.01 Helen Tobar solicita incorporación a la Comisión de Defensorías del Pueblo 
12.00 INVITACIONES 

12.01 Invitación del Colegio de Abogados de Santa Fe a la Jornada académica titulada 
“Repensar el derecho desde el antiespecismo (trans)feminista organizada por el 
Instituto de Derecho Animal de ese Colegio y del Instituto de Derecho de las 
Mujeres, Género y Disidencias Sexuales. 

14.00 NUEVOS ASOCIADOS 
14.01 Solicitudes recibidas. Consideración para su publicación 

14.01.1 Alejandra Pérez – Daiana Yanel Ortiz 
16.00 RENUNCIAS 

16.01 María Belén López; María Angélica Altamirano 
Acta 

01.00 Lectura y consideración del acta anterior. Queda pendientes las actas anteriores. 
02.00.1 En el informe de presidencia el Dr. Percovich informa respecto a la posibilidad de 
realizar la cena de fin de año el jueves 5 de diciembre, día en el que está previsto llevar a cabo 
la Sesión anual de Jurisprudencia Previsional. 02.02.1. En el informe de Secretaría General la 
Dra Fodor informa sobre la reunión llevada a cabo por zoom el pasado lunes con las 
comisiones, con motivo de realizar una evaluación del Congreso. Para una próxima reunión la 
invitación se realizará además vía e-mail ante la posibilidad que alguna de las autoridades no 
esté en el grupo WhatsApp. Se informó la fecha tope para entregar las relatorías el 30/9. La dra 
Fodor informa que asistieron a las Jornadas Nacionales de Abogadas organizadas por FACA. 
Julieta Bandiraliganó el primer premio y Marina Ditieri en coautoría ganó el tercer premio. Se 
hace saber que a pedido de la Comisión de la Mujer de FACA, y con motivo de la elaboración 
de un Mapa de Género se han respondido las consultas realizadas: Integrantes de Comisión 
Directiva y Listado de comisiones identificando la dirección de acuerdo al género, cantidad de 



socias/os y presidentas mujeres de AABA quienes y en qué año lo fueron. Se debate respecto 
a la confección de un listado final de comisiones teniendo en cuenta las comisiones inactivas. 
Se aprueba.Del mismo modo la Secretaria general informa que se hizo llegar un mail a las/os 
directores/as de los posgrados para que nos informen si van a ofrecer los mismos programas o 
van a realizar algunas modificaciones, respecto a los ofrecidos este año, a los fines de elevar a 
la Facultad lo antes que sea posible los cursos para poder iniciar con la difusión de los mismos, 
una vez arancelados.05.01Ratificación de la Dra. Cristina López para la continuación del 
trámite ante la IGJ. Se ratifica la designación de la Dra Cristina López para que continúe con el 
trámite de presentación de la información correspondiente de AABA ante la IGJ.  
06.01Propuesta de la Comisión de Herramientas para el Ejercicio Profesional de realizar una 
actividad denominada Inteligencia Artificial aplicada a la profesión. Taller de iniciación práctica. 
Aranceles: Presencial: General: $ 10.000. Socios AABA: inscripción Gratuita. Zoom: General: $ 
20.000. Socios AABA: $ 10.000. Se aprueba la actividad. Se conversará con el Dr Marcelo 
Brasburg respecto de modificar el arancel de socios en la forma presencial para que el mismo 
no sea igual al costo de certificado que equivale a una cuota o sea $9800.-. 06.02Actividad 
propuesta por la Comisión de Seguridad social: Jornada Anual de Actualización de 
Jurisprudencia Previsional (05/12/2024). Arancelada. Se aprueba, se delega en presidencia el 
valor del arancel. Sobre tablas el presidente informa que la Dra Marina Ditieri, realizar una 
actividad el día 16/10. Se aprueba en general, se le pide a Dra Ditieri informa el detalle de la 
misma. 07.01 Comisión de Incidencia Colectiva presenta propuesta sobre proyecto de 
afiliación de ANH. El Dr Goldadler toma la palabra para expresar los alcances de la propuesta y 
explicar en qué consiste el proyecto de afiliación. Se produce un debate. Se resuelve informar a 
la comisión que valoramos la iniciativa, pero que estatutariamente no es factible concretar la 
propuesta, agradeciéndole la misma. Se vota. El Dr. Goldadler se abstiene. La votación es 
negativa.07.02Propuesta de Dictamen sobre la ejecución parcial de la sentencia (art. 499 
CPCCN) en el fuero federal de la Seguridad Social.El presidente informa los alcances del 
dictamen y las cuestiones procesales. Se aprueba. 08.01Helen Tobar solicita incorporación a la 
Comisión de Defensorías del Pueblo. Se aprueba su inclusión y se informa a la comisión. 
12.01Invitación del Colegio de Abogados de Santa Fe a la Jornada académica titulada 
“Repensar el derecho desde el antiespecismo (trans)feminista organizada por el Instituto de 
Derecho Animal de ese Colegio y del Instituto de Derecho de las Mujeres, Género y 
Disidencias Sexuales. Se toma nota se agradece. 14.01Solicitudes recibidas. Consideración 
para su publicación. 14.01.1Alejandra Pérez – Daiana Yanel Ortiz. Se aprueban. 16.01María 
Belén López; María Angélica Altamirano. Se toma nota de las renuncias. Siendo las 19 hs y no 
habiendo mas temas que tratar se levanta la sesión. 

 


